Ora, poi che abbiamo visto la difficoltà di questo vago componimento ¶ del sonetto, che sorte di poema sia, d'onde sia così [69] denominato, qual sia la sua definizione e quali le parti, medesimamente che materia e soggetto prenda e quale stile propriamente li convenghi, non volendo trapassare i confini di lunghezza che mi prescrive la gentilezza di così nobile corona, per fine del mio ragionamento a voi mi volgo, nobilissimi Accademici miei, e vi essorto, non per bisogno ma per adempire tutte le parti di quell'ufficio che mi avete imposto, che conoscendo voi quanto sia il piacere, quanto l'utile e quanto l'onore che questa nostra Accademia n'apporta, e che tuttavia è per apportarne più largamente, non lasciate spegnere in voi quell'ardore che fin qui vi ha acceso il cuore di attendere a questi accademici essercizii; affinché col mezzo loro potiate, con grandissima tranquillità degli animi vostri, solcare il periglioso mare di questa vita a guisa di quelli augelli, la concorde e felice schiera de' quali noi ci siamo felicemente eletta per nostra gloriosa impresa.

FEDERICO CERUTI  
DIALOGUS DE COMOEDIA  
[1593]

*Interlocutores:* PHILOMATHES, SPUDAEUS.

PHILOMATHES. Opportune advenis, Spudae; solus enim cum [1] hic essem, condiscipulorum incredibile desiderium me ceperat.

SPUDAEUS. Ego vero et tempestive me advenisse laetor, et te hic cogitantem nactum esse, id boni ominis accipio. Sed amabo, mi Philomathes, cur cum tibi hoc anni tempore a studiis cessare liceat, reficiendi tui causa, ruri commorans venatione aucupio vel choreis te non oblectas?

PHIL. Mihi quidem huiusmodi illecebrae oblectationem nullam afferre unquam potuerunt, et ab iis, veluti a syreniis scopulis, cavendum esse aliorum didici exemplo. Quapropter, quantum possum ab illis me abduco et aut sola cogitatione aut suavissimis proborum, idest tui simili||lium, sermonibus pascitur animus. Quod [2] si tibi per otium licet ut una degustemus quae de gymnasiarcha nostro saepissime audivimus, nihil mihi optatius accidere posse scito.

SPUD. An est quod ego malim quam me tibi quam gratissimum esse? Quamobrem quid sit quod me velis, circuitione dic nulla.

PHIL. Ego quidem de tuo in me animo gratias habeo et, quando ita vis, sciscitabor ex te vel potius experiar an, interrogando te, videar memoria tenere ea quae de comoedia nuper audivimus, cuius ego lectione mirifice delector.

SPUD. Id quidem minime miror. Nam quid est quo magis doceri queamus quam comicorum lectione? Ibi enim quid in vita utile sit, quidve sit evitandum, facile apparet; ut iam verissimum esse cognoscere possimus, [*Comoedia quid*] quod a Livio Andro-

nico scriptum fuit, esse scilicet comoediam quotidianae vitae speculum<sup>1</sup>. [*Eiusdem origo*] Et mehercule, si illius originem propius intueamur, facile perspiciemus hanc fuisse utile quoddam pravis moribus compescendis. Cum enim rustici a potentioribus iniuria affecti ex agris in urbem se deportarent, noctu mediis viis invicem recensebant quae passi fuerant; ex quo conseqebatur ut vicini mane experrecti, dum quae audiverant recenserent, qui in rusticos contumeliosi fuerant, quasi ipsos prave facti puderet, redderentur meliores. Quamobrem vides minus audiendos esse illos qui comoedias ab adolescentulorum auribus amovendas iudicarunt; quasi vero nostro hoc saeculo non sint qui tanta in illis interpretandis dexteritate utantur ut si quando interdum inter legendum quid obsceni se offerat, vel ne illud addiscatur, vel ut ab illo tanquam lethali morbo caveamus nos admoneant; aut, si quid in vitae usum cum laude dignum sit, illud tanquam aurum colligendum hortentur.

[4] PHIL. Maxima horum laus, in quos cum modum quendam in edocendis adolescentibus servent, illud ni fallor perbelle quadrat<sup>2</sup>:

Floriferis ut apes in saltibus omnia libant,  
Sic nos auctorum decerpimus aurea dicta,  
Aurea perpetua semper dignissima vita.

SPUD. [*Comoedia cuiusmodi poema*] At quando de comoedia suscipienda est disputatio, quam vides esse poema dramaticum, negotiosum, exitu laetum, stylo populari, tuo desiderio satisfactum iri video si methodo aliqua id fiet.

PHIL. Ita fiat. Sed antequam illius genera excutiamus, velim me doceas vocem illam «dramaticum».

SPUD. Hanc ut perspectam habeas, rem paulo altius repetam; scito igitur poematum modos tres esse.

PHIL. Quinam hi sunt?

SPUD. [*Poematum quot species*] Primus est qui in narratione simplici consistit vel in quo solus poeta loquitur, quale est Lucretii poema; [*Enarrativus*] et appellatur enarrativus, ἐξηγηματικός e Graecis. Secundus qui in colloctionibus positus est, cuius-

modi in comoediis, || in quibus poeta numquam loquitur. [*Activus*] [5]  
 Hoc autem genus ab actione δραματικόν dicitur et a Latinis acti-  
 vum, imitativum. [*Mistus*] Tertius est mistus, in quo et narrat  
 poeta et introducit collocutiones, ut est *Aeneis* Virgilio. Atque ita  
 cur poema dramaticum comoediam appellarim iam intelligis.

PHIL. Intelligo quidem. Verum quotuplex est comoedia?

SPUD. [*Quotuplex comoedia*] Comoedia quae nova dicitur  
 (nam veterem illam omitto, quae tota in maledicendo et obtrec-  
 tando versabatur) duplex est.

PHIL. Quae?

SPUD. Alia est palliata, alia togata.

PHIL. Quaenam est palliata?

SPUD. [*Palliata*] Graeca, quippe sic vocatur a gentis veste,  
 quod Graeci pallio uterentur.

PHIL. Togata vero quae est?

SPUD. [*Togata*] Latina, ita a Romana toga «togata» dicta,  
 quod Romani toga uterentur.

PHIL. Age vero: suntne alia comoediarum genera praeter ea  
 quae iam enumerasti?

SPUD. Video, Philomathes, quid te moveat; quod || enim alias [6]  
 fortasse audieris esse, motoriam, statariam, mistam, istud tibi  
 scrupulum iniicit.

PHIL. Ita quidem res est. Sed tu quid sentis de nominibus  
 istis?

SPUD. Dicam libere quid sentiam; qua in re, si tibi a quibus-  
 dam videbor dissentire, qui alioqui vel ipsa antiquitate suspi-  
 ciendi sunt, veritas culpam hanc praestabit. Neque enim illis  
 assentior qui motoriam, statariam et mistam genus quoddam esse  
 dixerunt, cum verius hae omnes veluti accidentia quaedam et to-  
 gatarum et palliatarum sint.

PHIL. Quo pacto? Rem clarius mihi explica.

SPUD. Sic ego nomina haec accipio ut quae comoediae sint  
 vel palliatae vel togatae, eadem sint et palliatae motoriae et  
 palliatae statariae et palliatae mistae.

PHIL. Nimirum tuam hanc sententiam huiusmodique divi-  
 sionem non aspernendam censeo.

SPUD. Velim tamen scias, fuisse et alias comoediae species, quibus antiqui sunt usi.

[7] PHIL. Siste pa||rum; atque prius cur palliatae et togatae dicerentur vel motoriae vel statariae vel mistae edoce.

SPUD. [*Motoriae*] Motoriae dicebantur in quibus turbae excitantur, quae et negotiosae appellantur.

PHIL. Cedo mihi exemplum.

SPUD. Talis est *Hecyra*.

PHIL. Quae sunt statariae?

SPUD. [*Statariae*] Quae sunt sedatiores, ut *Adelphi*.

PHIL. Quae mistae?

SPUD. [*Mistae*] Quae utroque actu consistunt. Talis est *Eunuchus*.

PHIL. Habeo de motoria, stataria et mista comoedia, ut ne posthac decipi possim; enitarque ut memoria retineam, *Eunuchum*, quemadmodum tu docuisti, esse comoediam palliatam eademque mistam, nempe quod ea altera ex parte concitator sit, altera vero sedatior. Nunc perge ad ea quae de comoediarum generibus nuper enarrare coepas.

SPUD. Priscorum ea fuit ingenii ubertas et ad omnium rerum conditionem prompta adeo et facilis, ut in quocunque argumento se exercuerit, cuius personae || satisfacere potuerit. Quod ita esse, comoediae praetextatae, trabeatae et tabernariae indicant; addo etiam attellanas, rhintonicas et planipedes, quae omnes potius sui desiderium nobis incutiunt quam explent. Malo enim fato vix eorum nomina, tamquam scalmus e naufragio, supersunt.

PHIL. Et quonam argumento constabant istae?

SPUD. Ne quid te lateat, species erant togatae comoediae, [*Praetextata*] inter quas nobilior erat praetextata, quae a personis primariis quae in illis introducebantur ita denominatae sunt.

PHIL. Cur ita?

SPUD. Quia praetexta magistratum erat toga, cui purpura praetexebatur. Hinc Cicero *ad Atticum*: «Magnus eo die praetextatus fui»<sup>3</sup>.

PHIL. Trabeata vero quanam erat?

SPUD. [*Trabeata*] Minus nobilis, in hac si quidem senatores privati cum togis introducebantur.

PHIL. Tabernaria?

SPUD. [*Tabernaria*] Vel ipsum nomen te edocet. Etenim hoc genus capiebat humilem fortunam popularium nego||tiorum cum [9] tunicis tantum.

PHIL. O miram hominum illorum solertiam, quae omnes gloriae numeros explerit!

SPUD. Atque magis mirabere, o Philomathes, si inter serias reipublicae tractationes ad animorum refectionem scieris undecunque illos risum sibi et oblectationem aucupari solitos.

PHIL. Qui? quaeso ne me longius ducas.

SPUD. Dum scilicet atellanae, rhintonicae et planipedes agerentur, quas diversum quoddam genus a superioribus fuisse scito, [*Attellanae*] nomenque sumpserunt ab Attella, Oscorum oppido, natura omnium maxime dicaci et iocosa. [*Rhintonicae*] Rhintonicae vero hilarotragediae dictae sunt et italicae; [*Mimi*] et planipedes qui et mimi dicuntur poema erat quodvis genus actionis imitans ita ut ridiculum faciat. Hocque poema illud est quod oppidatim per universam Galliam circumferri intelligere potuisti.

PHIL. Memini, et quidem saepius audivi Gallos hoc in genere non minus excellere || quam qui nostro hoc saeculo in comoediis [10] introducuntur ad risum spectatoribus excitandum. Quoniam autem de generibus comoediarum dixisti, de partibus illius audire velim.

SPUD. Antequam de iis ipsis disputationem aggrediamur, admonitum te volui non ea tibi a me expectanda esse quae doctissime ab Aristotele in libro *De poetica* sunt excussa; tunc cum per aetatem licebit, legere poterimus diligenterque observabimus ea quae de partibus tragoediae ad qualitatem et ad quantitatem spectantibus ab ipso scriptis sunt prodita, quae omnia lucem comoediae partibus non exiguam afferunt. Nunc de his duntaxat agemus quae ingenii nostri viribus aptiores esse videntur.

PHIL. Non inutile tamen fore, arbitror, si saltem quaenam illae sint et quid utilitatis comoediae afferant, noverimus. Tu, quaeso, illas memora.

SPUD. [*Comoediae partes*] Faciam perlibenter. Comoediae partium aliae sunt qualitatis, aliae quantitatis. || Qualitatis aliae [11] sunt quae indicant statum et actionis perfectionem, illius nempe

quae ex miserrima conditione tandem ad aliquam foelicitatem pervenit. Harum autem quaedam spectant ad poetam, veluti fabula, mos, sententia et dictio, aliae autem respiciunt histriones, musicos et architectos, veluti harmonia seu melodia, apparatus fabulae. Quantitatis partes dicuntur illae quae debitam magnitudinem totius fabulae ostendunt et divisionem in sua praecipua membra. Hae vero sunt prologus, episodium et exodus, quas partes alii graecis nominibus vocarunt protasim, epitasim et catastrophem. [*Iulius Caesar Scaliger*] At vir ille magni nominis, Iulius Caesar Scaliger, in sua *Poetica* quartam addidit, quam catastasim appellavit, eandem inter epitasim et catastrophem collocavit <sup>4</sup>.

PHIL. Harum unamquamque mihi explica.

SPUD. [*Protasis*] Protasis est in qua proponitur et narratur [12] summa rei, sine declaratio||ne exitus. Haec vero pars ab initio sermonis qui a personis in scenam introductis habebatur extendebatur usque ad musices initium, quod similitudinem quandam praesefert cum ingressu primi chori in scena tragoediae. Talis est illa comoediae *Heautontimorumenon* Terentii, a sermone Chremetis et Menedemi usque ad sermonem Clitiphonis solius, qui secundo actu continetur. Haec vero illa pars est quam alio nomine iam ostendimus prologum nominari.

PHIL. Amabo, cur prior haec est pars?

SPUD. Quia consentaneum rationi videtur ut quos in nostram sententiam adducere conamur, illorum prius animos deliniamus, ea illis ostendendo de quibus secum sumus acturi. Quapropter comicus hac in parte proponit et rei narrat argumentum.

PHIL. At cur sine declaratione exitus?

SPUD. Quia frigidiuscula omnia essent si primo limine illis [13] explicarentur; ut contra, fabu||lae exitu illis minime ostenso, eorum semper animi expectatione aliqua detinentur.

PHIL. Et quae est epitasis?

SPUD. [*Epitasis*] Est ea pars in qua turbae aut excitantur aut intenduntur. Estque omnium molestiarum plena; cum enim comoediae exitus finisque in inopinatam laetitiam claudatur, amarulenti quid nescio immistum esse antea oportuit. Haec ipsa in

eadem Terentii comoedia cernitur ab actu secundo usque ad quintum; a Graecis autem episodium dicitur, seu digressio, propterea quod hac in parte ea omnia introducuntur quae ad augendam amplificandamque fabulam faciunt. Continebatur autem a primae melodiae principio usque ad ultimum discessum.

PHIL. Sequitur catastasis.

SPUD. [*Catastasis*] Sequitur quidem, et pars est quam pauci animadverterunt. Maxime tamen necessaria est; est enim « vigor ac status fabulae, in qua res miscentur in ea fortunae tempestate in quam subductae sunt »; || quod facile in unaquaque fabula cerni [14] potest.

PHIL. Catastrophe quae est?

SPUD. [*Catastrophe*] Conversio rerum ad iucundos exitus, patefacta cunctis gestorum cognitione. Hoc animadverti potest in quinto actu eiusdem fabulae, *Heautontimorumenon*, quae tamen non semper in actu quinto servabantur.

PHIL. At de prologo dubitari merito posse videtur, an quae dixisti convenient cum his prologis qui in Terentianis fabulis leguntur, in quibus plerumque nihil quod ad fabulae argumentum attineat legitur.

SPUD. [*Dubitatio de prologo*] Dubitari sane posset, mi Philomathes; sed ausculta. Adhibetur prologus in comoediis, quod quidam existimarunt, ut quae paulo obscuriora sunt ob humilem conditionem personarum quae in comoedia representantur perspecta magis sint; quod etiam interdum fit a comicis in ea comoediae parte quae primus actus appellatur, in qua, ut superius diximus, inseritur in spectatoris || animum quasi cognitionis semen aliquod [15] ad reliquum fabulae. Et hic interdum a personis pronuntiatur, quae extra fabulam sunt et quae prologo absoluto amplius in scenam non veniunt, quod tamen parvi refert. Nam quanquam fictam rem a poeta esse existimant spectatores, id tamen haud officit, quominus fabulae argumentum credibile appareat, ut quod imitetur ea quae inter cives videntur in dies evenire; [*Finis comoediae qui*] neque ob id minus assequitur finem suum comoedia, qui est ut cum delectatione et risu iuuet.

PHIL. Quodnam munus praestat aec pars?

SPUD. Iam dixi, quibus haec addam. [*Prologus quid*] Definierunt nonnulli, prologum esse quo aut poeta excusatur aut fabula commendatur. Sed ego illorum opinione delector mirifice qui rem istam ita considerant ut dicant in prologo narrari interdum fabulae argumentum, ut in *Aulularia*, ubi Lar familiaris id egregie recenset, interdum poetae consilia palam fiunt, ut in [16] *Adelphis*. Nonnunquam in prologo adversariorum obiectiones refelluntur, ut in *Andria*. Aliquando commendatitii sunt prologi, ut cum exorant auditores pro poeta, quod videre est in *Hecyra*; quidam sunt misti, ut in *Casina* et id genus; quod observari potest tum apud Plautum tum apud Terentium. Atque huiusmodi prologus separatus prologus appellatur.

PHIL. Huiusmodi prologos etiam pronunciari non semper a patronis ipsius poetae audivi, ut in comoediis Terentianis; sed nonnunquam a diis, ut in *Amphitrione* Plauti a Mercurio.

SPUD. Ita quidem res est, et alibi etiam; nam in *Rudente* Arcturus, in *Aulularia*, ut iam diximus, Lar familiaris agunt prologum, quod observatione dignum est. Non enim temere dii introducuntur, nisi cum res ultra captum humanum esse videatur et futura praedicenda sint, quae rectius attribui diis quam homi[ni]bus debent. [17]

PHIL. Verum qui fieri poterat ut cum illorum dignitate introducerentur, cum non facile videas deos cum hominibus versari?

SPUD. Cum opus erat deos aliquos in scenam introduci, machinas conficiebant, quarum impulsione repente tanquam e coelo apparebant. Atque illi e sublimiori loco devecti maiestatem quandam praeseferebant, qua homines illos admirari et observare cogebantur.

PHIL. His explicatis, superestne quid quod ad comoediae cognitionem amplius spectet?

SPUD. Imo superest, et quod maxime necessarium est. Etenim, ut qui convivium opipare apparant non omnia obsonia uno ordine inferunt, sed distributa per classes ea convivis offerunt, sic comici quae ad agendum proposuerunt, ea per centurias, ut ita dicam, spectatoribus obloquuntur.

PHIL. Et quaeenam hae sunt?

SPUD. [*Actus et scena*] Actus et scena, quae duo superiorum partium sunt communes portiones; || quicquid enim apud comicos [18] enarratur in protasi, epitasi aliisque partibus, id totum per actum et scenam explicatur.

PHIL. Quid vocas actum?

SPUD. Dictus est actus ab actionibus communibus, quia totum genus activum est, idest in personis quae loquuntur positum. [*Actus cur in fabula inventus*] Actus autem hac de causa repertus fuit, ne spectatores diutius quam par esset una re detinerentur et ut eorum mentes per aliquod spatium cantu vel saltationibus reficerentur. Itaque rerum perfectum sensum actus continebant. Adde etiam actum inventum fuisse ut histrionibus qui duas eademque inter se diversas personas agebant tantum temporis darentur quantum ad permutandas vestes opus esset. Iccirco melodia hac de causa introducebatur, ut iisdem histrionibus esset spatium ad prodeundum in scenam sub alterius personae imagine, commutatis vestibus. [*Scena*] Scenam autem nunc intellige, non locum in || quem producebantur histriones mimive specimen sui praebituri, [19] sed actus minorem portionem in qua duae pluresve personae, una aliquando, loquuntur. Hanc vero excogitarunt excusandae gratia personae, dum simulat se quempiam velle alloqui aut aliquo se recipere negotiorum suorum causa, quae tamen non operepretium est populo representari.

PHIL. At hic dubitationi locus relinquitur: ut enim hi quos superius mihi nominasti, idest qui convivio aliquos excipiunt, longa atque saepius repetita obsoniorum serie convivis nauseam afferunt, sic comicus communibus portionibus istis saepius repetitis atque inculcatis spectatoribus taedium afferet. Quare, ut ait poeta lyricus <sup>5</sup>,

Sit **modus** in rebus, sint certi denique fines.

SPUD. Sint, et quidem praescripti ab ipso Horatio, quem audi ita scribentem in *Arte poetica* <sup>6</sup>:

Neve minor quinto neve sit productior actu ||  
Fabula quae posci vult et spectata reponi.

[20]

[*Actus quinque*] Docet is in comoedia, ad tollendam rerum caliginem nauseamque omnem, actus quinque esse debere, plures paucioresve non dari.

PHIL. Mediusfidius, mi Spudaeae, vix mihi ipsi temperare possum quin tibi quae in animo habeo proferam. Etenim, dum hos sermones serimus, quaedam mihi sese offerunt de quibus, nisi veritus essem ne nimis curiosus a te haberer, certior fieri velim.

SPUD. Omitte ista et, quicquid sit quod scire aveas, pete; utinam vero, veluti Oedipus, nodos solvere tibi possim: libentissime id quidem fecero.

PHIL. Doce igitur cur quinque duntaxat constituentur actus. Nihil enim inconsulto statutum esse ab iis existimo qui normam istam in fabulis nobis praescripserunt.

SPUD. [*Cur actus quinque in fabula*] Uti rem cognitu dignam petis, ita difficillimam et quae non oscitanter, quod dicitur, sit praetereunda. Ego de hac unicuique suam relinquo sententiam, [21] nec sane ullius || qui de hac re scripserit iudicium improbare velim, quin potius laude dignissimos omnes existimabo. Sed tamen mihi quoque integrum sit quid sentiam proferre. Non puto autem te expectare, quae a sapientissimis viris de quinario numero litterarum monumentis sint prodita, ut ea tibi nunc recenseam. Cum enim divinum hunc esse censuerint ob idque merito diis artium, Mercurio vero in primis dicatum esse voluerint, acriori sane ingenio quam meo opus esset ad hunc nodum explicandum. Quid vero mihi in mentem veniat animadvertite.

Varro doctissimus ille quinque aetatis gradus aequabiliter putat esse divisos ac horum unumquodque, praeter extremum, annis quindecim contineri. [*Pueritia*] Ita pueritia quintum decimum attingit annum, [*Adolescentia*] adolescentia exporrigitur ad tricesimum, [*Iuventus*] iuventus tertiam constituit classem ad annos quadraginta quinque. [*Seniores*] In quarto grado usque ad [22] LX annum con||stituti sunt seniores appellati. [*Senes*] Quod tunc corpus senescere incipiat, quintus gradus finem vitae uniuscuiusque attingit, in quo qui sunt senes appellantur. Quoniam vero in comoediae lectione imitationem vitae, uti in speculo faciei lineamenta, non obscure cernimus, iccirco excogitatum crediderim ut quinque

duntaxat in comoedia actus essent qui hominum quinque aetates referrent. Nam in illis pueri, adolescentes, iuvenes, seniores senesque introducuntur, observabaturque hoc, ut persona qui quinques in scenam prodiisset, amplius introduci non posset; quasi innuere vellent, qui ad quinque illos aetatis gradus pervenissent, videri posse eos, ut scribit Cicero, fabulam aetatis peregissee et extremum actum absolvisse ?

PHIL. Hoc a rei veritate non videtur abhorrere. Sed siste parumper. Omnesne quae introducuntur in fabulis personae quinques in scenam prodeunt ?

SPUD. Minime gentium, ut || etiam vides non omnes qui in [23] lucem prodeunt quintum aetatis gradum attingere, idest ad senectutem pervenire. [*Personae primarum partium quae*] Iccirco persona quae actum saepius ingrediebatur, ea persona primarum partium vocabatur, quasi sustineret totam fabulam; ut etiam secundarum dicebatur quae minus minusque in scenam procederet. Verum, ut iam dixi, res haec non adeo aperta est ut de ea certi quicquam afferre velim. Alii enim aliter sentiunt, ut qui existimant re ipsa compertum esse si pauciores quam quinque actus extitissent, non satis consultum fuisse lassitudini et perceptioni spectatorum; si vero plures, facile offendi potuisse, ut qui post pauca admodum histrionum verba saepius cogentur animo pendere. Alii affirmarunt quinque actus excogitados fuisse quando divisio perfecta et maior natura quinarium numerum excedere non debet [*Antonius Ricobonus in sua Poetica*] <sup>8</sup>, cum videamus naturam manum quinque digitis constituisse; et fortasse Graeci, dum significare volunt aliquid perfecte || suisque partibus narrari, [24] dicunt πεμπάζειν.

PHIL. Reliqua attingamus. Quaenam scenarum ratio habetur ?

SPUD. [*Scenae quot in fabula*] Scenarum largior est usus; eae enim ad novem usque dantur cuique actui. Tu tamen si octo novemve scenas in actu collocare volueris, eas in quinto reservabis.

PHIL. Numquid de comoedia amplius restat ?

SPUD. Uberius disputationis istius argumentum esse quam fortasse putas, superius etiam admonui, ubi sum pollicitus ex comoedia ea solum nos degustaturos quae facile ab adolescentibus

nostri similibus possint concoqui. Si vis tamen, pauca quaedam de constitutione fabulae nec non de stylo dicamus.

PHIL. Age.

SPUD. [*Fabulae constitutio*] Constitutio igitur fabulae non in eadem fortuna ab initio usque ad finem versari debuerit, sed ex turbulentis rebus in prosperis secundisque desinet. Imitabiturque duntaxat actionem unam, perplacidam et risu dignam hominum [25] privatorum || eorundemque nec prorsus bonorum nec prorsus malorum, sed eorum qui imprudentia aliqua et errore, ut hominibus privatis solet accidere, non sine risu ex molestia aliqua foelicem statum consequuntur. [*Comoediae stylus*] Caeterum, comoediam stylo populari conscribi debere antea diximus; quod sic est accipiendum, non debere nos uti verbis grandioribus, consonantioribus et quibus utuntur tragici scriptores, sed humilia claraque esse debent et cuiusmodi cives in sermone quotidiano utuntur. [*Comoedia qua imitatur*] Cum enim comoedia sit imitatio factorum, morum et rerum humilium, parvam rem sublimes stylo et grandiori genere dicendi narrari non decet. [*Cicero*] Audi Ciceronem: « In tragoedia comicum vitiosum est, in comoedia turpe tragicum et in caeteris suus est cuique certus sonus »<sup>9</sup>. [*Horatius in Poetica*] Horatius tamen in *Arte poetica* existimat interdum in comoedia versibus tragicis locum esse posse, sic scribens<sup>10</sup>: ||

[26] Interdum tamen et vocem comoedia tollit  
Iratuque Chremes tumido delitigat ore.

Sed aptissimus stylus erit comoediae si humilis. [*Iambus pes*] Iccirco veteres scriptores pedem iambum ad res comicas excogitarunt, ut qui in orationem nostram et sua sponte incurreret et pes sit humillimus. Adde etiam, ut scribit idem Horatius, quod sit pes « natus rebus agendis »<sup>11</sup>. Animadvertendumque est, si quandoque utemur metaphoris, ut eadem sint dexteritate quadam desumptae. Haec autem satis de stylo.

PHIL. Nihil ergo nobis superest ad dicendum.

SPUD. Nihil ut ego existimo, quaecumque enim ad ipsius comoediae oeconomiam referenda erant, ea et a te quaesita et

iis abunde a me responsum esse existimo; nisi fortasse expectas ut de ridiculis aliquid dicamus, quibus sine controversia comoedia aspergenda est.

PHIL. Cur ita?

SPUD. [*Ridiculum in comoedia cur*] Scilicet ut voluptatem afferendo iuuet. Habet enim sibi materiam hanc subie||ctam comoedia ut hominum vitiositatem imitetur, non eam quidem quae commiserationem moveat, sed quae risum ciet; atque etiam ridicula huiusmodi esse debent ut moriones non introducti videantur, sed servare debuerint decorum urbanum. Cum autem a Cicerone multa scripta sint de salibus oratoriis, a Quintiliano etiam de facetiis multa, eos legere possumus; quibus nisi contenti fuerimus pluraque voluerimus, eadem ex Ioviani Pontani de sermone libris et Vincentii Madii scriptis erunt petenda<sup>12</sup>. Superesset ut, cum comoedia ea potius de causa scripta fuerit ut ageretur, non ut tantum legeretur, de apparatu comoediae aliquid diceremus. Verum id tibi relinquo, nolim enim tuis rebus ullam moram afferre. [27]

PHIL. Calcaria potius adhibes quam frenum et me alioqui accensum inflammas. Tu modo induc animum ut aliquid etiam de apparatu ex te quaeram; ita enim plane omnia assecutus videbor et maiores ti||bi gratias habebō. Age igitur, ostende quanta cum maiestate quantoque cum ornatu a priscis illis comoedia ageretur. [28]

SPUD. Res quidem scitu dignissima est, eo tamen difficilior quo annorum longissima serie obsolevit. Tu tamen attende. [*Apparatus comoediae duplex*] Comoediae apparatus duplex est, positus scilicet in personis aut in loco.

PHIL. Quas tu personas intelligis?

SPUD. [*Personae comoediae quot*] Quaecunque introducebantur in comoedia ad spectatorum oblectandos animos, aures atque oculos.

PHIL. Age. Hae eodemne munere et officio fungebantur?

SPUD. Non eodem; nam cum tota imitatio comica sermone, rhythmo et harmonia conficiatur, haec tria representabant triplici hominum conditione; quare alia persona erat agens, alia saltans, alia modulans. Ita distinctae inter se officiis, varia multiplicique rerum varietate spectatorem demulcebant.

PHIL. Et quaenam erat agens?

SPUD. [*Persona agens*] Persona potior; erat enim vice poetae scribentis loquens. ||

[29] PHIL. Eos intelligis qui quae scriptis mandaverant comici scriptores populo pronuntiabant quique oratione sua bonos mores aut animi turpitudinem representabant.

SPUD. Eos inquam.

PHIL. At personarum eratne eadem ratio?

SPUD. [*Personae agentes distinctae*] Non erat; quaecumque enim personae fabulas agebant distinguebantur vel conditione, vel professione, vel officio, aetate, aut sexu.

PHIL. Quo pacto conditione?

SPUD. [*Conditio*] Ut dominus, servus, libertus, dives, pauper.

PHIL. Professione?

SPUD. [*Professio*] Ut miles, meretrix, leno, mercator, parasitus.

PHIL. Officio?

SPUD. [*Officium*] Hoc ius erat actionis ad quemcunque statum.

PHIL. Aetate vero quo pacto distinguebatur?

SPUD. [*Aetas*] Infantia, pueritia, pubertate, adolescentia, senectute.

PHIL. Sexu?

SPUD. [*Sexus*] Ut vir, mulier, qui sexus dignoscebatur etiam aut corpore aut moribus aut habitu.

PHIL. Cur ita?

SPUD. Quia aliud corpus attribuebatur militi, aliud autem colono.

[30] PHIL. Mori||bus?

[SPUD.] [*Mores*] Hi pendent a natura aut professione.

PHIL. Habitu autem quo pacto?

SPUD. [*Habitus personarum quales*] Ut erat personarum varietas, varia etiam erant corporum tegumenta.

PHIL. Atqui credibile est ipsam vestimentorum varietatem omnium intuentium oculos in se convertere potuisse?

SPUD. Poterat quidem, et interdum horum venustas atque nimia elegantia tanto cum plausu excipiebatur ut illorum causa

damno potius afficerentur quam iuarentur histriones. Caeterum, ut erat quaeque persona auctoritateque pollebat, ita illius ratio habebatur.

PHIL. Et quaenam?

SPUD. Exponam tibi omnia ordine. [*Homo gravis*] Consultum hominem gravioris habitus amictu tegebant, [*Servus*] servo tunica angusta curtaque expeditior ut esset, [*Coquus*] coquis duplum et rude, [*Libertus*] libertus pileatus; erat enim pileus libertatis signum. [*Rex*] Quod si rex fuisset, ei diadema et sceptrum dabatur; [*Regis filius*] si regum filii, diadema sine sceptro, vestis purpurea. [*Pauper*] Pauper vero tegebatur vesti||mentis punicei [31] coloris, quae tamen trita essent; [*Miles*] miles sago aut clamide, eaque fere purpurea cum machera. [*Meretrix*] Meretrici luteus color attribuebatur.

PHIL. Cur luteus?

SPUD. Quia auro, cuius illa maxime cupiens est, color hic similis est; [*Leno*] at lenonibus versicolor tunica florida et circumplexa et amiculum splendidum desuper, non sine baculo. [*Parasitus*] Parasitus vero tunica nigra vel fusca cum strigili, aut quod alii malunt, pectine, vel cum olei vasculo. [*Mercator*] Mercator introducebatur ocreatus cum penula et hyppopera.

PHIL. Qui vero aetate distinguebantur, quo vestitu fabulas agebant?

SPUD. [*Pubertas*] Pubertati vestes dabantur pictae, [*Adolescentia*] adolescentiae pro rerum eventu et statu, laetis scilicet candida, moestis obsoleta, [*Senectus*] senectuti candidae de more antiquitatis, interdum atrae, interdum puniceae. [*Foemina*] Feminas denique ornabant vitta purpurea circum caput, [*Anus*] aniculis potissimum vestis gilva vel coelestis coloris.

PHIL. Variam mihi multiplicemque vestium || copiam explicasti, ut certe ad eam parandam non parum temporis insumendum esset. [32]

SPUD. At tu scire debes ut in scena usui erant pleraque indumenta, ita a choragis assumpta esse et quae praebenda aediles locabant.

PHIL. Sit ita. Verum nuper dixeras personas quae introduce-

rentur tres fuisse, agentes, saltantes et modulantes. De his quae agerent hactenus; nunc de his quae saltarent, cur et quo pacto saltarent, velim explices.

SPUD. [*Persona saltans cur introducta*] Uti sapor aliquis suavis aliis est, secus vero aliis, ita non omnia omnibus placere solent. Quare veteres illi id sibi propositum habuerunt ut, si modo possent, omnibus satisfacerent. Iccirco existimarim non tam ut qui agerent respirare possent, quam, si qui essent qui non plane perciperent quae recitarentur et agerentur, ut eos delectarent saltantes introduxisse; ut quorum mens expleri oratione non poterat, eorum saltem oculis solatii aliquid afferretur et eos gestu illo ||  
[33] oblectarent qui quasi tacita locutio est.

PHIL. Cur saltationem tacitam quasi locutionem appellas?

SPUD. [*Saltatio tacita locutio*] Quia saltatio est motus compositus, numerosus, cum gestu effingens rem aut personam, vel quum canit vel quum tacet, ita ut ipsa saltatione, quemadmodum docet Aristoteles *De poetica* <sup>13</sup>, imitentur illius mores, perturbationes atque actiones.

PHIL. Et qualisnam erat haec saltatio?

SPUD. [*Saltatio qualis esset*] Alia erat in pedibus, et quidem antiquissima; etenim agrestes prisci multum erant in venationibus. Alia erat cuiusmodi imago quaedam passim in Italia visitur; sunt enim qui mira quadam dexteritate corpus moveant, ut uno nixu bis terve saltent et manibus gesticulantes, quod χειρονομεῖν Graeci appellant, admiranda populo ostentent.

PHIL. At velim mihi narres an uno eodemque modo saltarent.

SPUD. Minime gentium; etenim peracri iudicio in hoc usi sunt veteres. [*In saltatione fabulae ratione habitam fuisse*] Quippe rationem argumenti fabulae habebant; quae si motoria esset, mo- ||  
[34] toriam saltationem exercebant, sin contra, statariam. Iccirco saepius histriones reprehensos legimus, ut qui nimia corporis motione peccarent neque sua gesticulatione satis id exprimerent quod opus erat.

PHIL. At olim quaedam scitu non iniucunda audivi de saltatione.

SPUD. [*Saltatio communis*] Fortasse de ea quae communis di-

cebatur et quae coniugiis et sacrificiis adhibebatur, fortasse etiam de theatri illa, cuius species erat emmelia, cordax, sicinnis.

PHIL. Et quaenam erat emmelia?

SPUD. [*Emmelia*] Gravis et modulata oratorum gestu et hac ipsa utebantur in tragoedia; [*Cordax*] cordax vero solutiore licentia; haec exercebatur in comoedia; [*Sicinnis*] sicinnis autem, quod lasciva esset et inconstans, in satyris adhibebatur.

PHIL. Credibile quidem est, priscos illos id assecutos esse quod nuper dixisti, nempe spectatorem nullum existere potuisse qui non sibi tanta illorum diligentia seu mavis munificentia satisfactum fateretur.

SPUD. [*Persona modulans*] At quid diceres de persona modulante, si tamen haec vere persona potest appellari, nonne illorum aures cumulate explere poterat? [35]

PHIL. Cur dubitas hanc appellare personam?

SPUD. Quia sonus aliunde quoque quam ab ore proficisci potest, ut in organis fieri videmus; iccirco huiusmodi persona erat aut in musica aut in musicis instrumentis.

PHIL. At musica haec eratne semper eadem?

SPUD. [*Musica in fabulis cuiusmodi*] Non eadem, namque alia erat dorica, alia aeolica, alia ionica, alia phrygia, alia vero lydia.

PHIL. Harum singula quaeque genera recense.

SPUD. [*Dorica*] Dorica magna erat et sublimis animis componendis, [*Aeolica*] aeolica exultationibus apta, [*Ionica*] vetus ionica erat aspera, nova mollis, [*Phrygia, Lydia*] phrygia vero et lydia utraque acuta; iccirco luctibus eas adhibebant.

PHIL. Et quibusnam instrumentis utebantur?

SPUD. [*Instrumenta cuiusmodi*] Quae essent aut inflata aut pulsata; inflata, ut tibia, fistula, tuba, pulsata vero, ut barbiton, plectrum, cythara, heptacor||dum. [36]

PHIL. De tibiis quoniam in inscriptionibus comoediarum mentionem fieri video, aliquid ex te scire aveo, cum praesertim res cognitu digna admodum sit.

SPUD. Paucis satisfaciam tibi, atque ea afferam quae illas, quas dicis, inscriptiones illustrabunt. [*De tibiis, ex Aldo Manutio desumpta*<sup>14</sup>] Tu modo animum adverte, ut scias quid sibi velint

haec verba, sinistris, dextris, paribus, imparibus, a quibus tota pendet difficultas. [*Dextra*] Dextras intellige quae acutum sonum reddebant, [*Sinistra*] sinistras quae gravem; illae unicum foramen habebant ut sonitu uniformi sonarent, hae vero duo quorum unum gravem, alterum acutum sonum reddebant. [*Pares*] Ubi vero legis « paribus », tibias sarranas intellige; his enim foraminis caverna par erat, ideo sonus quoque par, qui gravis erat. Hae autem utrinque sonabant, tuncque dicebant [*Tibia parus dextrae, Impares*]: « Tibiis paribus dextris et sinistris ». « Imparibus » cum legis, phrygias tibias accipe, quae quod cavernam imparem habebant, [37] ideo sonum imparem reddebant, acutum scilicet et gravem. Hae vero a sinistro latere sonabant, neque unquam in comoedia simul sonabant sarranae et phrygiae, idest pares et impares. Caeterum, cum in inscriptionibus non additur « dextris » et « sinistris », si tibiae impares sunt ut in inscriptione *Phormionis*, intellige ab uno tantum latere sonuisse, a sinistro scilicet; si « pares », a dextro ut in *Hecyra*.

PHIL. Verum, quid refert utrum a dextro an a sinistro latere sonarent?

SPUD. Plurimi refert. [*Argumentum fabulae tibiis declaratum*] Nam cum « duabus tibiis dextris » legis, grave argumentum comoediae contineri scito; si « sinistris », rem iocosam; si vero « dextris et sinistris », et gravem et iocosam. Tibiae enim quibus et paribus et imparibus et dextris et sinistris utebantur veteres, qualis futura esset comoedia indicabant.

PHIL. Iam mihi videris explicasse omnia quae ad personas comicas spectarent; iamque est quod de loco aliquid dicas, ubi etiam apparatus esse dixeras.

[38] SPUD. Explicavi quidem, || nisi fortasse nescias, suas etiam cytharoedis vestes, suasque item auloedis tragoedisque fuisse, quod, ut audio, perspicue videri potest ex iurisconsultorum libris. Caeterum, si quid omissum a me est, excusabor, quod non omnia possumus omnes. Audi iam de loco, sine quo multa quae in narratione fabularum erant vix intelligi potuissent. Iccirco maiores nostri, ut fabulae ab omnibus audientibus inspici etiam possent, loca quae theatra appellarunt extruxerunt.

PHIL. Quid sonat haec vox?

SPUD. [*Theatrum*] Theatrum ab inspiciendo spectandove dictum est.

PHIL. Habesne quid quod de illius origine mihi referas?

SPUD. [*Eius origo*] Vel nullus alius locus aut locus ille qui apud Ovidium legitur tibi satisfecerit. Sic ille <sup>15</sup>:

Primus sollicitos fecisti, Romule, ludos,  
 Cum iuvit viduos rapta Sabina viros.  
 Tunc neque marmoreo pendebant vela theatro  
 Nec fuerant liquido pulpita rubra croco;  
 Illic, quas tulerant nemorosa Palatia, frondes ||  
 Simpliciter positae, scena sine arte fuit;  
 In gradibus sedit populus de cespite factis,  
 Qualibet hirsutas fronde tegente comas.

[39]

Audin' tu, quam perbelle coniecturis assequi possimus ut cum undecumque affluente turba commode spectare non possent, quod scilicet aliis alii obiectu corporum conspectum adimerent, aggestis cespitibus editiorem locum sibi quisque puluillis auctis fecerit?

PHIL. Audio quidem, et mihi videor videre ex hoc elegantissimi poetae loco non modo de theatri origine quid colligi posse, verum etiam de illius admirabili structura et sumptuosissima pompa plane posse perspicere.

SPUD. Ita est. Sed ne tantus illius ornatus nobis oculorum aciem praestringat, ut deinde illius admiratione nimia nobis ipsis subripiamur, de huius partibus agamus; in quibus exornandis maiorum nostrorum magnificentiam excelluisse literarum monumentis docemus.

PHIL. Et quaenam erant?

SPUD. Magis necessarias || recensebo [*Amphitheatri partes*]: [40] cavea, sedilia, scena, proscenium et orchestra.

PHIL. De his singulis age.

SPUD. [*Cavea*] Cavea fuit locus depressior et propterea cavea dictus; [*Sedilia*] sedilia in quibus per ordines distributi sedebant. [*Scena*] Scena erat ea theatri portio quae inter duo portendebatur cornua, quamquam nomen invenit ab umbris et tabernaculis. [*Proscenium*] Proscenium locus fuit ante scenam, in quo erant

agentium discursiones, [*Orchestra*] orchestra vero locus thymelicorum, idest cantorum et qui modos faciebant.

PHIL. At ego optarem ut, sin minus omnia, eorum saltem aliquid attingeres quae in istis quas theatri partes appellasti fieri consueverant, ut tantarum rerum commemoratione aures saltem demulceamus, quando regio illo apparatu oculos explere nequimus.

SPUD. Hercules erit labor iste, et ut ait poeta <sup>16</sup>:

Ante diem clauso componet vesper Olympo,

quam tibi tantam rerum seriem enarrare queam; sed quod parce  
[41] petis, tibi || morem geram. [*In cavea quid fieret*] In cavea spectacula pleraque et varia a Romanis exhibita fuisse, passim legimus.

PHIL. Cur ita?

SPUD. Varias fuisse causas suspicari possumus, ut erant rerum varii eventus. Hanc tamen inter caeteras non obscuram fuisse in confesso est, quod plerique quo facilius sibi ipsis esset aditus ad honores, magnifico sumptu ea exhibebant, existimantes qui munificentia reliquos anteissent facilius sibi populi animos ad suffragia ferenda concil[i]are potuisse. Atque equidem dum propius in priscorum facta intuemur, diverso quodam fine ludos ab illis celebratos esse cognoscimus.

PHIL. Quo pacto?

SPUD. [*Ludi qua de causa celebrati*] Quippe alii in honorem deorum, nonnulli vero fiebant exercitationis causa, quibus belli simulacra ciebantur, ut ad pulchra vulnera mortisque contemptum laudis et victoriae amore inflammaretur iuventus.

PHIL. Aliquot eorum qui in honorem deorum fiebant mihi commemora.

[42] SPUD. Megalenses, || Apollinares, Circenses, Saturnalia, Diis inferis, Cereales, Liberalia, Martiales et Quirinales; alii multi quorum maxima pars saepe in Circo celebrabatur.

PHIL. Quinam sunt qui exercitationis gratia?

SPUD. [*Gladiatorii*] Gladiatorii, primum dati per Bruti filios funebri pompa in patris memoriam [*Capitolinus*] et, ut testatur Capitolinus, ne dimicantes in bello armatos timerent hostes <sup>17</sup>;

iccirco invaluit mos ut profecturi ad bellum, munus ederent gladiatorium. His olim donati sunt Veronenses a Maximo in memoriam uxoris sibi carissimae et probatissimae, [*Plinius in Epist.*] ut Plinius testatur in *Epistolis* <sup>18</sup>. [*Naumachia*] Naumachia quoque ex hoc genere erat quae imago erat praelii navalis. [*Plato*] Hos singulis annis celebrari volebat divinissimus ille Plato, ut qui mirifice tum civium saluti prodessent tum patriae ornamenti plurimum afferrent. Habes de Naumachia Domitiani elegantissimum Martialis epigramma <sup>19</sup>.

PHIL. Amabo illud pronuntia.

[SPUD.] [*Martialis*] ||

Si quis ades longis serus spectator ab oris,  
 Cui lux prima sacri muneris ipsa fuit,  
 Ne te decipiat ratibus navalis Enyo  
 Et par unda fretis, hic modo terra fuit.  
 Non credis? spectes, dum laxent aequora Martem:  
 Parva mora est, dices: « hic modo pontus erat ».

[43]

PHIL. Aquarum igitur maximam copiam ducebant in amphitheatrum, huius muneris exercendi gratia?

SPUD. Et quidem tantam ut mare quoddam videretur.

PHIL. Aliine erant quibus se exercendo fortiores redderentur?

SPUD. Unum tibi apponam, quem nostrates etiam factitare vidisti. [*Ludi equestres*] Torneamenta appellant, quos antiqui Troiae equestres ludos dixerunt. [*Suetonius*] Meminit Suetonius in *Iulio*, [*Virgilius*] sed insignis locus est apud Virgilium <sup>20</sup>:

Incedunt pueri pariterque ante ora parentum  
 Frenatis lucent in equis, quos omnis euntes  
 Trinacriae mirata fremit Troiaeque iuventus.

Alios tibi recenserem, qui etiam nunc temporis multis in locis celebrantur, nostra hac in urbe potissimum; in qua || vides ex [44] Divi Marci aereo currentibus praemia proponi: [*Palilia*] Palilia seu Parilia dicuntur, cursus nempe equorum in hyppodromo et stadiodromi, cursus hominum stadii spatio. [*Dio, Homerus*] Illorum Dio, horum meminit Homerus et Virgilius <sup>21</sup>. [*Venatio-*

*nes in cavea*] Denique scias in theatri cavea venationes fieri consuevisse, quarum mehercule illustris pompa visebatur, bestiarum siquidem species multae exhibebantur a viris primariis; et ob id in modum sylvae exornari consueverat.

PHIL. Cur ita?

SPUD. Ad recreandam plebem; et alia quidem ad spectacula tantum, ut camelopardalis et phoenix, alia etiam ad pugnandum exhibebantur, ut elephanti, pantherae, leones, ursi, rhinocerotes.

PHIL. Sed quinam cum huiusmodi bestiis praeliabantur?

SPUD. [*Homines ad bestias traditi*] Homines qui aut mercede conducti aut damnati essent his destinabantur. Hi admirabili quadam dexteritate cum brutis ferocissimis dimicabant; e quibus [45] nonnulli saltu aut hasta nixi in altum sese tollentes, taurum obvium falebant, nonnulli vero cuspidi armati aut pallio solo obtecti clava adoriebantur.

PHIL. His quae aut in cavea aut in circo fierent, contentus esse possum. Ascendamus iam et de sedibus aut ordinibus aliquid dicamus.

SPUD. Video ego quantum ex antiquitatis gratissima recordatione oblectationis haurias, qua in re nisi tibi obsequeretur summum esset nephas. Quamobrem id quidem ego conabor ea tamen lege ut me haud eum esse existimes qui tantis tenebris lumen aliquod afferre possim.

PHIL. Te quidem semper ea praeditum modestia et morum elegantia cognovi, qui omnibus in rebus longe praeclarius duxeris amicis gratificari quam polliceri. Quare de his ipsis in quibus spectabant ordinibus, re quidem ut a memoria nostra longe remota ita difficillima, aliquid aggredere; et me eum esse existima qui cum eruditionem tuam tum vero summam benevolentiam plu- [46] rimi facturus sum.

SPUD. [*Livius, Dio, Plutarchus, Cornelius Tacitus*] Ex optimorum scriptorum lectione, ut Livii, Dionis, Plutarchi, Cornelii Taciti atque illorum quorum auctoritas tanquam clarissima antiquitatis testimonia habenda est <sup>22</sup>, [*De ordine sedendi*] notatum vidimus tres illos ordines, senatorium, equestrem et plebeium, non semper eodem modo spectasse, sed, variis hominum sententiis

in diversa illorum animos trahentibus, saepius spectandi rationem immutatam fuisse.

PHIL. Qui scire hoc potes?

SPUD. Ex Livianis *Annalibus* patet ad quingentesimum quinquagesimum annum in promiscuo spectatum esse, idest nulla habita ordinum ratione plebem patribus et equitibus admistam spectasse.

PHIL. Hoc sane ut indignum factu ita turpe visu.

SPUD. Turpe quidem. Iccirco neque P. Africanus ille superior, consul cum T. Longo [*Cicero*] ut testatur Cicero, neque Sextus Aelius Paetus et C. Cornelius Cethegus censores, referente Livio <sup>23</sup>, neque etiam C. Attilius Serranus, L. Scribonius Libo, aediles [47] curules, tantum dedecus passi sunt, sed voluerunt senatoria subsellia a populari consessu separari.

PHIL. Quo pacto?

SPUD. [*Gradus imi in quibus assignatis*] In imis gradibus, unde scilicet clarius atque expressius actores exaudirentur, locum spectandi habuerunt senatores. [*Cicero*] Id patet ex illo Ciceronis *De senectute*: « Ut Turpione Ambivio magis delectatur qui in prima cavea spectat quam qui in ultima » <sup>24</sup>. [*Horatius*] Nec non Horatius <sup>25</sup>:

Ut propius spectes lacrimosa poemata Puppi.

Subinde vero ut senatus ab equitibus, ita equites a plebe secreti sunt, [*Gradus xiiii*] et primi ordines xiiii senatoribus et equitibus assignati, quod tamen saepius immutatum legimus.

PHIL. Cur adeo perhonorifice factum immutari?

SPUD. Id evenit tum magistratuum negligentia, tum plebis pertinacia, nec minus quorundam dominatu, ut Syllae, qui totam rem evertit et confusis per loca sexibus, ordinibus et aetatibus in veterem consuetudinem redire omnia passus est. Ob id avidi multi [48] ludorum et exclusionis metuentes, loca de multa nocte occupabant; [*Locarii*] ex quo etiam factum est ut locariis [*Martialis*] (ita hos appellat Martialis, qui loca designabant) nescio quid pro sedibus penderent <sup>26</sup>.

PHIL. Tortuosum hominis ingenium memoras et a quo ut in patriam beneficia pleraque, ita molestiae plurimum derivavit.

SPUD. At quid de illis dicas, qui censum potiozem quam virtutem duxerunt? Nonne eos certe cera dignos existimabis?

PHIL. Quinam quaeso isti fuerunt?

SPUD. Cautum Othonis tribuni plebis lege fuit ne quis in xiiii ordinibus cum ordine equestri sederet, nisi ipsi, patri avoque quadragies sestertium fuisset; id ei si contigisset, sive esset ingenuus seu libertus, locum habebat inter equites. [Horatius] Hunc merito irrisisse vides Horatium in morali illa epistola <sup>27</sup>:

[49] Si quadringentis sex septem millia desunt, ||  
Est animus tibi, sunt mores, est lingua fidesque,  
Plebs eris.

PHIL. O miseram hominum conditionem! [Ovidius] Quam vere dictum a poeta <sup>28</sup>:

Tu licet advenias Musis comitatus, Homere,  
Si nihil attuleris, ibis, Homere, foras.

SPUD. Misera quidem, ut nunc etiam esset, nisi divina et proborum quorundam aura bonis, idest virtute praeditis, adspiraret. Sed ad rem.

PHIL. Quid? Habes etiam quod de sedilibus referas?

SPUD. Habeo quidem, neque, ut ego arbitror, iniucunda; nam variis personarum generibus varia quoque loca fuisse apud optimos scriptores observatum est. [Iudices] Iudices in primo ordine sedisse legimus; [Tribuni] quin duos primos ordines tribunis assignatos; quod indignabatur Horatius, cum de Mena, Pompei Magni liberto, scripsit <sup>29</sup>:

Sedibusque magnis in primis eques  
Othone contempto sedet.

PHIL. Res quidem auditu iucunda.

SPUD. [Equites decoctores] Equitibus decoctoribus etiam ||  
[50] poena irrogata est si in xiiii sedissent.

PHIL. Quis te hoc docuit?

SPUD. [*Cicero*] Audi Ciceronem dum in Antonium invehitur: « Tenesne memoria te praetextatum decoxisse. Patris, inquires, ista culpa est; concedo, illud tamen audaciae tuae quod sedisti in xiiii »<sup>30</sup>. [*Milites*] Augustus etiam milites discretos a plebe esse voluit et praetextatis et pedagogis certorum cuneorum usus. Ad haec idem ille foeminas segregavit, quibus superiora loca sunt designata. [*Propertius*] Audi Propertium<sup>31</sup>:

Tu neque Pompeia spatiabere cultus in umbra,  
Te cum lascivum spernet arena Forum;  
Colla cave inflectas ad summum obliqua theatrum.

Quorum carminum sensus hic est: cum gladiatores in foro, cave oculos adicias, tu qui in equite spectas ad loca summa ubi mulieres. [*Legati gentium*] Legimus denique sociarum gentium legatis inter senatores locum datum fuisse. Sed iam ad reliqua pergamus.

PHIL. Nempe ea sequuntur quae ad scenam spectant.

SPUD. [*Scena unde dicta*] Ita est; quam nomen accepisse || ab umbris et tabernaculis dixeram, propterea quod prisci in scena [51] ramis et frondibus se obtegere solebant; sed deinde huius facies immutata fuit et ad magnificentiam aucta.

PHIL. Et quam magnificentia?

SPUD. Tanta, mehercule, quantam fortasse vix credas. Nam theatrum illud Marci Scauri, opus maximum omnium, ut Plinius memorat<sup>32</sup>, quae fuere humana manu facta, scenam triplicem habuit [*Scena triplex*], alteri alteram imminentem, cuius pars e marmore, vitro media translucens fuit.

PHIL. Mira narras profecto.

SPUD. At quid dixeris de C. Antonio, qui ludos scena argentea fecit? Et illud quod idem Plinius scriptis mandavit<sup>33</sup>, habuisse scenam ludis Claudii Pulchri magnam admirationem picturae, nonne haec romanos spiritus praeseferunt?

PHIL. Ita quidem, ut iam existimem scenam vario saepissime ornatu visam fuisse in urbe illa, rerum domina; nam quid non poterat civium romanorum profusa magnificen||tia? [52]

SPUD. At quando hoc tibi in mentem venit, scito, praeterquam

quod qui populo comoedias exhiberet in struenda scena voto suo satisfaciebat, ratio etiam illius rei habebatur quae ageretur. [*Scena satyrica*] Scribit enim Vitruvius<sup>34</sup> satyricam scenam floribus, frondibus, herbis virentibus instructam fuisse in faciem montium, sylvarum et speluncarum, [*Scena tragica*] sicut etiam scenae tragoediarum regalem magnificentiam imitabantur [*Scena comica*] et comicae mediocrium ac plebeiorum aedificiorum structuram. [*Machinae versatiles*] Omitto machinas illas versatiles, de quibus superius mentionem fecimus, quae, cum aut mutationes fabularum erant futurae seu deorum adventus cum tonitruis repentinis, versabantur mutabantque species exornationis in frontes, [*Theologium*] eratque supra scenam quod dicebatur theologium in surrecto, in quo Iuppiter caeterique dii se conspiciendos praebebant.

PHIL. Tantam profecto harum excellentiam fuisse audio, ut  
 [53] nostri saeculi reges eam potius admittari quam imitari posse credam. Sed in scena quinam stabant?

SPUD. [*In scena qui starent*] Qui personati fabulas agerent: histriones hos appellabant, inter quos claros et percelebres fuisse Roscium et Aesopum scribit Cicero<sup>35</sup>. [*Annotandum de histrionibus*] De histrionibus autem non possum hoc te celare: quanquam scenicorum mos tantam habebat veteri disciplina verecundiam ut in scenam sine subligaculo prodiret nemo, tamen praeter atellanos (hi autem privatim personati dicebantur, quoniam id esset illis iuris ne in scenam personam deponere cogerentur; quod aliis histrionibus pati necesse erat), qui artem ludicram exercuisset quique agendo fabulas saepius oblectationem populo attulisset, is tamquam deploratae nequitiae homo in ea civitate pro cive non habebatur. [*Livius, Valerius, Suetonius*] Scribit siquidem Livius cum Valerio hos moveri tribu et stipendia non fecisse, nisi potestas roget<sup>36</sup>. Quare apud Suetonium legimus multos qui,  
 [54] quod senatores erant, operam in scena aut || in arena praebere vetabantur, senatoriam dignitatem amittere maluisse quam in scena non agere aut in arena non pugnare<sup>37</sup>. [*Arae duae in scena*] Insuper in scena duae arae erigebantur, dextra Baccho in tragodia, Apollini in comoedia, in sinistra vero vel deo vel heroi vel civi cui fiebant ludi vel iusta aut parentalia. [*Annotandum de ara*

*comoediae*] Illud vero memorabile de comoediae ara est ut ad hanc si quis confugisset, tamquam ab Caesaris statua revelli eum inde nephas habitum fuisse.

PHIL. At de proscenio quid legendo observatum est? Cum enim dixeris locum ante scenam fuisse et in quo essent agentium discursiones, videor videre loci opportunitatem multis desiderium sui incutere potuisse.

SPUD. Optime sentis. [*Podium, Proscenia*] Nam cum honoris causa imperatori et consulibus podium daretur, proscenia pari quoque ratione optimatibus, ut oratoribus provinciarum et sociorum, assignabantur; quibus in locis interdum princeps cum illis, quam e podio, ut de Nerone legitur <sup>38</sup>, spectare maluerunt. [55]

PHIL. Teneo haec omnia. Nunc de orchestra quaero.

SPUD. [*Orchestra*] Audi, mi Philomathes, et ne quid te fallat cave. Etenim quod superius dixerim locum fuisse thymelicorum, idest eorum qui modos facerent, id quidem verum est. [*In orchestra qui starent*] Sed et alios in orchestra stare consuevisse non ignorabis, idest quotquot personam ex fabula non agentes actioni fabulae subserviebant.

PHIL. Quos intelligis apertius indica; haec enim non satis percipio.

SPUD. Admonui tres fuisse personas comicas: quae ageret, quae saltaret et quae modularetur; intellige igitur saltantes et modulantes in orchestra saltasse et modulatos esse.

PHIL. Ego vero audiveram orchestram esse senatoris locum, ut nunc mirer in ea te eos ponere qui modos facerent et saltarent.

SPUD. Utrumque verum est; nam et orchestra data fuit senatoribus. Sed in ea pulpitum fuit quinque pedibus altum, quod Graeci « thymelem » dicebant, et logaeum in quo tragoediarum chorus || saltabat. Quod ipsum nomen sonat; « orchestra » enim dicta est ab ὀρχήουσι, salto. [56]

PHIL. Verisimile hoc quidem est.

SPUD. Quid verisimile? Imo verissimum; [*Dio*] nam videre est apud Dionem <sup>39</sup> Augustum, quoniam usque ad illam aetatem equites et foeminae illustres saltabant in orchestra, prohibuisse ne non modo patritiorum liberi (id enim antea cautum fuerat), sed etiam nepotes eorum quique equestris essent ordinis amplius id facerent.

PHIL. Scire mihi iam videor quae de nonnullis amphitheatri partibus proposueras. Numquid aliud superest?

[*Vide Iustum Lipsium De amphitheatro.*]

SPUD. Supersunt multa quidem. Sed non fuit consilii nostri illius partes omnes et ichnographiam tibi explicare. Quare, si vis, hoc addam, ut quasi lauto condimento palato consulatur, tantum fuisse in his quae ad theatrum pertinerent luxum et subsellia ita compta Romanos habuisse, ut e fistulis quae in imo et summo amphitheatro dispositae erant [*Fistulae in amphitheatro e quibus liquor*], inde odoratum quemdam humorem eiacularentur [57] leviter et insper||gerent in sedentes. Is humor e croco et vino plerumque erat. Audi Senecam [*Epistula xci*]: « Utrum tandem sapientiore[m] putas qui invenit quemadmodum in immensam altitudinem crocum latentibus fistulis exprimat? »<sup>40</sup>. De vino Apuleius [*Liber x*]: « Tunc de summo montis cacumine per quandam latentem fistulam in excelsum prorumpit vino crocus »<sup>41</sup>. [*Balsama, Crocus, Vinum*] Quinetiam Hadrianus balsama per gradus theatri fluere iussit, ut apparet ex Spartiano in illius vita<sup>42</sup>, necnon Nero Caesar auri ramenta pro arena stravit.